
 
 

  

ORIGINALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE UFFICIO ASSOCIATO 

SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI 

SERVIZI SCOLASTICI                   

 
 

N. 173 DEL 31-07-2017 
reg. gen. n. 497 

 
 
 
 

Oggetto: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO PARZIALE DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO E DELLE ATTIVITÀ AUSILIARIE. 
PERIODO: 15/09/2017 - 31/07/2021. COMUNICAZIONE CODICI 
IDENTIFICATIVI DI GARA. 

 
 
 
 



 
 

 
UFF ASSOC. SERV. FINANZIARI-RIS. UMANE-AFFARI GEN. n. 173 del 31-07-2017  -  pag. 2  -  Comune di Ostra (AN) 

 
Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it  

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 04 del 27.02.2015 è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’ufficio associato Servizi finanziari, risorse umane e affari generali; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale di Ostra n. 12 del 23.03.2017, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019;               
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale di Ostra  n. 54 del 24.05.2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 
2017-2019; 
 
DATO ATTO che il responsabile di settore, che sottoscrive il presente atto in rappresentanza dei  
comuni di Ostra e Ostra Vetere, dà atto di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse 
anche potenziale o di incompatibilità, di cui agli articoli 6 bis della legge 241/90, 7 del D.P.R n. 
62/2013 e dell’art. 6 del codice di comportamento integrativo del comune di Ostra, nonché nelle 
situazioni previste dall’articolo 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’articolo 13 del codice di 
comportamento del Comune di Ostra; 
 
PREMESSO che i Comuni di Ostra (AN) e Ostra Vetere gestiscono il servizio di trasporto scolastico 
per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado (comprensivo del trasporto relativo 
alle gite scolastiche ed all’uso degli impianti sportivi comunali), oltre che per i estivi all’infanzia e 
all’adolescenza (colonia marina e centro estivo), sia in forma diretta che in affidamento a terzi; 
 
 
RICHIAMATI: 
-  la deliberazione di Consiglio comunale di Ostra n. 44 del 01/08/2007, riflettente: "Indirizzi per la 

esternalizzazione parziale della gestione del servizio di trasporto scolastico a rilevanza 
economica"; 

-   la deliberazione di Giunta comunale n. 129 dell’11/12/2007, riflettente: "Esternalizzazione 
parziale della gestione del servizio di trasporto scolastico a rilevanza economica. Atto d’indirizzo 
per i tragitti da inserire a base d’appalto"; 

-  la deliberazione di Consiglio comunale di Ostra n. 54 del 23.12.2014, avente ad oggetto:” 
Approvazione convenzione per la gestione associata tra i comuni di Ostra e Ostra Vetere delle 
seguenti  funzioni  fondamentali di cui al D.L. 78/2010: organizzazione  generale 
dell'amministrazione, gestione  finanziaria,  contabile e controllo; organizzazione dei servizi 
pubblici di interesse generale di ambito comunale, nonché funzione correlata alle tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione”; 

-  la deliberazione di Consiglio comunale di Ostra n. 57 del 23.12.2014, avente ad oggetto:” 
Approvazione convenzione per la gestione associata tra i comuni di Ostra e Ostra Vetere della 
funzione di edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle Province, per 
l’organizzazione e gestione dei servizi scolastici, di cui al D.L. 78/2010;  

-  la deliberazione di Consiglio comunale di Ostra n. 58 del 23.12.2014, avente ad oggetto:” 
Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza (CUC) tra i comuni di 
Arcevia-Barbara- Ostra - Ostra Vetere - Serra de’ Conti – Senigallia.”; 

 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante: “Disposizioni per l'attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 



 
 

 
UFF ASSOC. SERV. FINANZIARI-RIS. UMANE-AFFARI GEN. n. 173 del 31-07-2017  -  pag. 3  -  Comune di Ostra (AN) 

 
Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it  

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, più sinteticamente definito “Nuovo codice dei 
contratti pubblici”;  
- il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”;  
- il decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (pubblicato in G.U. – serie generale – n. 95 del 24 aprile 
2014), convertito con modificazioni della Legge 23 giugno 2014, n. 89, recante: “Misure urgenti 
per la competitività e la giustizia sociale. Deleghe al governo per il completamento della revisione 
della struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il 
potenziamento della funzione del bilancio di cassa, nonché per l’adozione di un testo unico in 
materia di contabilità di stato e di tesoreria”; 
- il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari” (pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 144 del 24/06/2014); 
- la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 102/2014, recante: “Attività dell’A.N.A.C. 
a seguito dell’entrata in vigore del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90 – Disposizioni urgenti per il 
funzionamento”;  
- il decreto legislativo 22/12/2000, n. 395 ed il regolamento attuativo D.M. 161 del 28/04/2005, in 
materia di accesso alla professione di trasportatore di viaggiatori su strada; 
-  il decreto legislativo 30/04/1992, n. 258 e successive modifiche ed integrazioni (Codice della 
strada) ed il relativo regolamento di esecuzione e attuazione D.P.R. 495/1992 e s.m.i.; 
- la Legge 218 del 01/08/2003, “Disciplina dell’attività di trasporto viaggiatori effettuato mediante 
noleggio di autobus con conducente”;  
- il D.M. 18/04/1977, “Caratteristiche costruttive degli autobus”, integrato con successivo D.M. 
13/01/2004 e D.M. 01/04/2010; 
- il D.M. 31/01/1997, “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico”, e successiva circolare 
del Ministero dei trasporti e della Navigazione n. 23 dell’11 marzo 1997; 
 
RICHIAMATE: 
- le deliberazioni di Giunta comunale di Ostra n. 124 del 30/12/2016, recante: “Atto di indirizzo per 
avvio procedura di gara relativa all’esternalizzazione parziale della gestione del servizio di trasporto 
scolastico e delle attività ausiliarie: periodo 01/09/2017 – 31/07/2021” e n. 69 del 04.07.2017, 
recante: “Appalto per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e delle attività ausiliarie. Atto 
di indirizzo. Integrazione”;  
- la deliberazione di Giunta comunale di Ostra Vetere n. 92 del 29.12.2016, di oggetto: “Appalto 
per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico. Atto di indirizzo.”; 
 
VISTO che con le suddette deliberazioni è stato conferito l’incarico al responsabile dell’ufficio 
comune del Settore servizi finanziari, risorse umane e affari generali, nell’ambito della gestione 
associata dei  servizi scolastici, di provvedere a tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento 
del servizio di trasporto scolastico nei comuni di Ostra ed Ostra Vetere, dal 15.09.2017 fino al 
31.07.2021; 
 
ADOTTATE conseguentemente: 
- per il comune di Ostra la determinazione del responsabile dell’ufficio associato Servizi finanziari, 
risorse umane e affari generali n. 420 del 30.12.2016, reg. gen. n. 1065, avente ad oggetto: 
“Appalto per la gestione del servizio di trasporto scolastico e delle attività ausiliarie. Periodo: 
15/09/2017 - 31/07/2021. Determinazione a contrattare.” e n. 147 del 04.07.2017, reg. gen. n. 
435, avente ad oggetto: “Appalto per l’affidamento parziale del servizio di trasporto scolastico e 
delle attività ausiliarie. Periodo: 15/09/2017 - 31/07/2021. Determinazione a contrattare ed 
approvazione della modulistica. CIG 6626441.”; 



 
 

 
UFF ASSOC. SERV. FINANZIARI-RIS. UMANE-AFFARI GEN. n. 173 del 31-07-2017  -  pag. 4  -  Comune di Ostra (AN) 

 
Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it  

- per il Comune di Ostra Vetere la determinazione del responsabile dell’ufficio associato Servizi 
finanziari, risorse umane e affari generali n. 263 del 30.12.2016, reg. gen. n. 927, recante: 
”Appalto per l’esternalizzazione della gestione del servizio di trasporto scolastico e delle attività 
ausiliarie: periodo 01.09.2017 – 31.07.2021. Determinazione a contrattare.”; 
con le quali si dava atto che la gara d’appalto veniva espletata in forma congiunta tra i comuni di 
Ostra e Ostra Vetere, con il comune di Ostra capofila, e si procedeva, tra l’altro, all’approvazione 
dei relativi atti di gara allegati, di seguito elencati: 
- disciplinare di gara (Allegato 1); 
- capitolato  speciale  d'appalto (Allegato 2); 
- istanza di partecipazione alla gara e dichiarazione unica sostitutiva (Allegato 3); 
- dichiarazione di consorzio stabile già costituito / non costituito (Allegato 4); 
- dichiarazione di avvalimento (Allegato 5); 
- dichiarazione impresa ausiliaria (Allegato 6); 
- patto d’integrità (Allegato 7); 
- offerta tecnica (Allegato 8) 
- offerta economica (Allegato 9); 
 
PRESO ATTO che per mero errore materiale è stato indicato nell’oggetto della determinazione a 
contrattare n. 147 del 04.07.2017, reg. gen. n. 435 e negli allegati il numero di gara al posto del 
codice identificativo della gara (CIG);  
 
RITENUTO pertanto necessario precisare che il numero della gara in oggetto è 6626441 e che la 
stessa si suddivide in due lotti, aventi ciascuno un proprio codice identificativo di gara; in 
particolare per il comune di Ostra (capofila) il CIG  è 693539442E e per il comune di Ostra 
Vetere il CIG è 7161560245; 
 
RITENUTO altresì necessario rendere noti entrambi i codici identificativi di gara, tramite 
pubblicazione, per favorire la partecipazione degli operatori economici interessati; 
 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento e il direttore dell'esecuzione del presente appalto è per i comuni di 
Ostra ed Ostra Vetere il dott. Paoloni Giuseppe, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016; 
 

Visto lo statuto comunale; 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Vista la deliberazione della G.C. n. 62 del 24.05.2008, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi del Comune di Ostra, 
cosi come successivamente rettificato con delibera di G.C. n. 110 del 07.10.2008 e modificato con 
delibera di G.C. n. 20 del 27.03.2009, esecutive ai sensi di legge; 

      

DETERMINA   
 

1) Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2) Di dare atto che per mero errore materiale è stato indicato nell’oggetto della determinazione a 

contrattare n. 147 del 04.07.2017, reg. gen. n. 435e negli allegati il numero di gara al posto del 
codice identificativo della gara (CIG). 

 
3) Di precisare che il numero della gara in oggetto è 6626441 e che la stessa si suddivide in due 

lotti, aventi ciascuno un proprio codice identificativo della gara; in particolare per il comune di 



 
 

 
UFF ASSOC. SERV. FINANZIARI-RIS. UMANE-AFFARI GEN. n. 173 del 31-07-2017  -  pag. 5  -  Comune di Ostra (AN) 

 
Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it  

Ostra (capofila) il CIG  è 693539442E e per il comune di Ostra Vetere il CIG è 
7161560245. 

 
4) Di rendere noti entrambi i codici identificativi di gara, tramite pubblicazione, per favorire la 

partecipazione degli operatori economici interessati. 
 
5) Di trasmettere il presente provvedimento, in triplice originale, al Settore Servizi Finanziari, 

Attività Economiche e Personale per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
6) Di dare atto che la presente determinazione acquisterà efficacia e quindi diverrà esecutiva con 

l'apposizione del visto di cui al punto precedente. 
 
   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(Dott. Giuseppe Paoloni) 
 

 
 

 

 



 
 

 
UFF ASSOC. SERV. FINANZIARI-RIS. UMANE-AFFARI GEN. n. 173 del 31-07-2017  -  pag. 6  -  Comune di Ostra (AN) 

 
Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale di 
contabilità, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

Dott. Giuseppe Paoloni 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

   Dott. Giuseppe Paoloni 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
  

 


